ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ

Số: 1270 /QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Phú Thọ, ngày 31 tháng 5 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh: Ứng dụng công nghệ ảo hóa máy chủ và nâng cấp, phát triển phần mềm cơ sở dữ liệu số về khoa học và công nghệ tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 11/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc ban hành Quy định cụ thể về quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Phú Thọ;
Căn cứ Quyết định số 2306/QĐ-UBND ngày 24/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc phê duyệt "Danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ kế hoạch năm 2016" và cơ chế điều hành thực hiện hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ năm 2016;

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 23/TTr-KHCN ngày 26 tháng 5 năm 2016,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh với các nội dung sau:

1. Tên dự án: Ứng dụng công nghệ ảo hóa máy chủ và nâng cấp, phát triển phần mềm cơ sở dữ liệu số về khoa học và công nghệ tỉnh Phú Thọ.

- Mã đề tài: 14/ĐT-KHCN.PT/2016
  - Cơ quan chủ trì: Trung tâm Thông tin và Thống kê khoa học và công nghệ (Sở Khoa học và Công nghệ).
  - Chủ nhiệm dự án: Ông Nguyễn Hữu Chính - Phó Trưởng phòng Tin học và Thống kê KHCN, Sở Khoa học và Công nghệ.
2. Mục tiêu dự án

- Xây dựng phòng máy Server sử dụng công nghệ ảo hóa với các trang thiết bị chuyên dụng đáp ứng nhu cầu lưu trữ và duy trì cơ sở dữ liệu về khoa học công nghệ tỉnh Phú Thọ.
- Nâng cấp, phát triển phần mềm cơ sở dữ liệu số về khoa học công nghệ tỉnh Phú Thọ.

- Tập huấn chuyển giao công nghệ, quản lý, sử dụng, khai thác phần mềm
3. Nội dung triển khai thực hiện dự án
3.1. Khảo sát, đánh giá hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin và kết quả hoạt động phần mềm cơ sở dữ liệu số về khoa học và công nghệ của các tổ chức KHCN trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

a. Khảo sát hiện trạng
- Phạm vi: Tại 09 tổ chức KHCN đã ký kết Chương trình hợp tác với Sở Khoa học và Công nghệ (cụ thể gồm: Viện KHKT Nông lâm nghiệp miền núi phía Bắc; Trung tâm Phát triển Công nghệ Tây Bắc - Trung tâm Công nghệ cao; Trường Đại học Hùng Vương; Trường Đại học Công nghiệp Việt Trì; Trường Cao đẳng Công nghiệp Thực phẩm; Trường Cao đẳng Dược Phú Thọ; Trường Cao đẳng Y Phú Thọ; Trường Cao đẳng Nghề Phú Thọ; Trung tâm Khoa học lâm nghiệp vùng trung tâm Bắc Bộ).

- Đối tượng: Các phòng ban, khoa, đơn vị trực thuộc các viện, trường.

- Quy mô: 60 phiếu (với 02 mẫu phiếu).

- Thời gian: Từ tháng 5- 6/2016.

- Nội dung khảo sát:

+ Hiện trạng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin (máy chủ, máy tính cá nhân, hạ tầng mạng) và trình độ công nghệ thông tin.

+ Thực trạng sử dụng phần mềm CSDL số về KHCN của các tổ chức KHCN trên địa bàn tỉnh.

+ Thực trạng và nhu cầu ứng dụng công nghệ ảo hóa máy chủ trong lưu trữ CSDL, quản lý và điều hành của các tổ chức KHCN trên địa bàn tỉnh.

b. Đánh giá thực trạng: Tổng hợp và phân tích số liệu, tư liệu khảo sát. Đánh giá thực trạng (gồm kết quả, tồn tại và nguyên nhân ).

c. Tham quan học tập kinh nghiệm tại một số đơn vị sử dụng công nghệ ảo hóa máy chủ trong việc ứng dụng CNTT vào triển khai công việc.

3.2. Xây dựng phòng máy Server đảm bảo vận hành hệ thống theo yêu cầu.

- Luận cứ để lựa chọn công nghệ, thiết bị (gồm: nguyên tắc lựa chọn; ưu nhược điểm của công nghệ, thiết bị) và lựa chọn công nghệ, thiết bị phù hợp.

- Đầu tư, lắp đặt cơ sở vật chất, trang thiết bị cho phòng máy Server (tại Trung tâm Thông tin và Thống kê KHCN).

3.3. Nâng cấp, phát triển phần mềm cơ sở dữ liệu số về khoa học và công nghệ.

- Xác định các hệ thống mạng, các công nghệ nền, ngôn ngữ lập trình và hệ quản trị cơ sở dữ liệu tiên tiến, phù hợp.

- Xây dựng nâng cấp, phát triển phần mềm:

+ Phân tích và thiết kế hệ thống.

+ Thiết kế các modul phù hợp với yêu cầu sử dụng, quản lý.

+ Lập trình: xây dựng phần mềm.
+ Xây dựng tài liệu hướng dẫn cài đặt, sử dụng phần mềm.
3.4. Vận hành thử nghiệm phần mềm CSDL số về KHCN tỉnh Phú Thọ được nâng cấp.
- Cài đặt hoàn thiện quy trình vận hành hệ thống và phần mềm.

- Cập nhật CSDL, vận hành thử phần mềm, đánh giá những hạn chế cần khắc phục và thực hiện hiệu chỉnh phần mềm.

- Bảo trì, bảo hành.

- Ban hành quy chế quản lý, khai thác, cập nhật phần mềm.

- Tổ chức hội thảo lấy ý kiến hoàn thiện phần mềm.

3.5. Tổ chức tập huấn chuyển giao công nghệ, quản lý, sử dụng, khai thác phần mềm.

Mở 02 lớp tập huấn quản trị hệ thống và cập nhật, khai thác, sử dụng phần mềm (đối tượng là cán bộ của Sở Khoa học và Công nghệ; cán bộ của 09 tổ chức KHCN trên địa bàn tỉnh Phú Thọ).

4. Thời gian thực hiện:  20 tháng (tháng 4 năm 2016 đến tháng 12 năm 2017).

5. Sản phẩm của dự án
- Bộ tư liệu khảo sát
- Hợp đồng bảo hành, bảo trì phòng máy Server

- Báo cáo tổng kết toàn diện của dự án; báo cáo tóm tắt; báo cáo thống kê.

- Phần mềm CSDL số về KHCN tỉnh Phú Thọ được nâng cấp, thiết kế với giao diện đẹp, tiện ích, phù hợp và bảo mật tốt.

- Đĩa CD chứa bộ cài đặt, mã nguồn
- Tài liệu hướng dẫn cài đặt, sử dụng; tài liệu hướng dẫn triển khai (tài liệu tập huấn), quy chế quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm.

- Báo cáo kết quả vận hành thử nghiệm
- Tập huấn, chuyển giao công nghệ, quản lý, vận hành và khai thác phần mềm.

- Phòng máy Server với các trang thiết bị chuyên dụng đáp ứng nhu cầu lưu trữ và duy trì CSDL về KHCN tỉnh Phú Thọ.

- 01 bài báo (hoặc phóng sự) giới thiệu dự án.

6. Kinh phí thực hiện
6.1. Tổng kinh phí thực hiện dự án: 492.590.000 đồng (Bốn trăm chín mươi hai triệu năm trăm chín mươi ngàn đồng). Trong đó:
- Nguồn vốn sự nghiệp KHCN tỉnh: 465.090.000 đồng (Bốn trăm sáu mươi lăm triệu không trăm chín mươi ngàn đồng).

- Nguồn vốn dự có của đơn vị: 27.500.000 đồng (Hai mươi bảy triệu năm trăm nghìn đồng).

6.2. Phân kỳ đầu tư nguồn vốn sự nghiệp KHCN tỉnh
- Năm 2016: 93.590.000 đồng (Chín mươi ba triệu, năm trăm chín mươi nghìn đồng).

- Năm 2017: 371.500.000 đồng (Ba trăm bảy mươi mốt triệu năm trăm ngàn đồng).

6.3. Phương thức khoán chi: Khoán từng phần, trong đó cụ thể khoán chi nguồn vốn sự nghiệp KHCN như sau:

- Kinh phí khoán: 244.090.000 đồng (Hai trăm bốn mươi bốn triệu, không trăm chín mươi ngàn đồng)
   - Kinh phí không khoán: 241.000.000 đồng (Hai trăm bốn mươi mốt triệu đồng)
   Điều 2. Sở Khoa học và Công nghệ, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ, Sở Tài Chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh, cơ quan Chủ trì, Chủ nhiệm đề tài có trách nhiệm tổ chức triển khai đề tài theo quy định tại Quyết định 11/2015/QĐ-UB ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Phú Thọ.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Sở Khoa học và Công nghệ, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ, Sở Tài Chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh Phú Thọ; Cơ quan chủ trì, Chủ nhiệm đề tài và các cơ quan liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- CT, PCT (Ô San);
- CVP, PCVP (Ô. Anh);
- Cổng GTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, VX5 (24b).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Hà Kế San

PAGE
5